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1. Úvod

Moje bakalářská práce je věnována současnému ruskému divadelnímu režisérovi

Sergeji Fedotovovi a jeho permskému souboru Divadlu U Mostu. Moje láska k divadlu,

studium ruského jazyka, zájem o ruskou literaturu, neuvěřitelný zážitek ze zhlédnutí

představení Panočka, zjištění, že permský soubor hrál na „mé“ domácí scéně a že člověk,

jehož jméno Divadlo Jesličky nese, a kterého si pamatuji pouze z přijímacích zkoušek, objevil

„malého“ uralského režiséra nejen pro Hradec Králové, nejen pro Českou republiku, ale i pro

celý svět, mě přiměli k napsání bakalářské práce s názvem Z Permu do Hradce Králové.

Cesta Sergeje Fedotova k českému divadelnímu publiku.

O Sergeji Fedotovovi jsem poprvé slyšela od svého kamaráda, který mi zároveň

navrhl, abych s ním jela do Prahy na představení Divadla U Mostu Panočka. Neměla jsem

tušení, co mě čeká. Představení začalo zlehka, pozvolna, vnímala jsem hudbu a krásnou

ruštinu. Ovšem s postupem děje jsem se hrůzou zařezávala hlouběji a hlouběji do křesla

a skoro zapomínala dýchat. Odjížděla jsem domů s neobyčejně silným divadelním zážitkem.

Tato práce se zaměřuje především na režiséra, jeho život, spolupráci s herci a na jeho

přístup k divadlu. Poukazuje na úspěchy Divadla U Mostu na domácí půdě i v zahraničí.

V práci je uvedeno i působení Sergeje Fedotova v Hradci Králové a rozhovory s českými

profesionálními a amatérskými herci, kteří měli tu čest se s ním setkat, či s ním dokonce

spolupracovat. Faktické údaje se opírají především o internetové zdroje, jimž vévodí oficiální

webová a facebooková stránka divadla obsahující nejaktuálnější informace. Mezi zdroje

se řadí taktéž novinové články a knižní publikace.

Na začátku práce představuji osobnost Sergeje Fedotova v krátkém životopisu.

Následuje delší pasáž o jeho Divadle U Mostu, kde je zmíněna historie divadla, současný

herecký ansámbl, úspěšná a důležitá divadelní představení. Není opomenuto ani působení

divadla v zahraničí, podrobněji je zpracována informace o působení divadla a režiséra

v České republice. Historicky první uskutečněný festival irského dramatika Martina

McDonagha, který se uskutečnil roku 2014 na domácí scéně Divadla U Mostu v Permu,

je taktéž zmíněn v této kapitole.

Na konci první části je objasněn režisérský přístup Sergeje Fedotova, jeho inspirace,

metoda práce, přístup k výběru autorů, jeho vnímání autora a výsledná samotná interpretace

těchto postupů při inscenování svých her.
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Tématem druhé části práce je působení permského souboru a jeho režiséra v Hradci

Králové, konkrétně v profesionálním Klicperově divadle a amatérském Divadle Jesličky

Josefa Tejkla. U každého divadla je popsána jeho historie a současnost. Následuje zajímavá

část vycházející ze zkušeností lidí, kteří se s Fedotovem setkali, ať už na profesionální půdě

při zkoušení představení: František Staněk, Kamila Sedlárová, nebo v prostorech divadélka

Jesličky: manželé Peškovi, Martina Vobořilová, Karel Pešek.

Cílem mé práce je přiblížit čtenáři Sergeje Fedotova a jeho divadlo, jeho způsob

vnímání divadla, jeho způsob práce s herci. Chtěla bych vyzdvihnout momenty, kdy permský

soubor působil na scénách dvou hradeckých divadel a zjistit, jak byl Fedotov a jeho přístup

k divadlu a jeho hry přijímány lidmi, kteří se s ním setkali, a hry viděli.
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2. Sergej Pavlovič Fedotov

2.1 Životopis

Úspěšný ruský divadelní režisér ověnčený několika cenami za působení v rámci

divadla a zakladatel Divadla U Mostu v Permu se narodil v tomtéž městě 11. ledna 1961.
1

Jeho rodiče nikterak k divadlu ani k umění netíhli. Otec byl stavební inženýr a očekával,

že syn půjde v jeho stopách. Je tudíž s podivem, že se jejich syn stal režisérem.
2
Sám o svém

počátečním zaujetí, v rozhovoru pro National Business, mluví takto: „Когда мне было

четыре года, в садике я получил роль зайца-дворника. Мама рассказывала, что сыграв

в спектакле, я пришел домой и твердо заявил: «Буду актером!» В школе для меня

существовал только театр. Все эти годы я мечтал стать артистом. В Пермский

институт искусства и культуры я поступил на режиссерское отделение, так как

тогда у нас не было актерской кафедры. Все четыре года я учился на режиссерском,

планируя по окончании пойти работать в театр артистом. Знаки судьбы о том, что

я должен стать режиссером пришли только на четвертом курсе, когда я ставил свой

дипломный спектакль. Вот тогда я и понял, что мне мало одной роли, я хотел играть

все!“
3

Profesionální vzdělání v oboru režisér získal na Permském státním institutu umění.
4

V rozhovoru publikovaném v časopise Театральная жизнь 4 Fedotov sám řekl,

že ve čtvrtém ročníku pochopil, že nechce hrát jen jednu roli, ale všechny. A jen jediný člověk

v divadle může hrát všechny role – režisér.
5
Roku 1983 založil ve městě Nytva divadelní

studio pro mládež s názvem Kord, které bylo předzvěstí Divadla u Mostu.
6
Sám na své

režisérské začátky vzpomíná takto: „Я собрал прямо с улицы молодых, горячих ребят,

зажег их своей идеей, и за восемь месяцев мы поставили восемь спектактлей.“
7

Zde začal se svými prvními divadelními experimenty a jím vytvořená netradiční představení

se stala známými i mimo Nytvu. Jeho místní divadelní působení ukončil nástup do základní

1
Театр У Моста: Мастер [online]. [cit. 2015-09-06]. Dostupné z: http://teatr-umosta.ru/master/

2
Facebook: Пермский Театр "У Моста", 2015. [online]. [cit. 2015-09-07]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=1070303966326559&id=148383591851939&substory_index=0
3
TAMTÉŽ

4 People.SU: СЕРГЕЙ ПАВЛОВИЧ ФЕДОТОВ: БИОГРАФИЯ, 2010 [online]. [cit. 2015-09-06]. Dostupné z:

http://www.people.su/113123
5 Театральная жизнь 4. 2013. Moskva. 55(1014). ISSN 0131-6915, s. 8.
6
People.SU: СЕРГЕЙ ПАВЛОВИЧ ФЕДОТОВ: БИОГРАФИЯ, 2010 [online]. [cit. 2015-09-06]. Dostupné z:

http://www.people.su/113123
7 Театральная жизнь 4. 2013. Moskva. 55(1014). ISSN 0131-6915, s. 8.
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vojenské služby poblíž města Chabarovsk, kde sloužil dva roky (1984-86). Založil zde první

ruské vojenské divadlo, které neslo název Grotesk a se kterým připravil osm inscenací.

Po ukončení vojenské služby přijal nabídku práce v Permském státním institutu, coby učitel

režie.
8

Zlomem v jeho kariéře a počátkem největších úspěchů se stal rok 1988, kdy založil

v Permu Divadlo U Mostu. Nejen na domácí půdě, ale také za hranicemi ohromil diváky

svými představeními a proslavil tak nejen sebe, ale i celé divadlo. Se svými herci se účastnil

nesčetné škály festivalů (i mezinárodních) a zrealizoval několik turné. Kromě ukázky svého

režisérského umění vedl i zahraniční semináře pro herce či studenty a zrežíroval několik

představení s, pro něj, neznámými lidmi.
9

Za své působení v kulturní a zejména divadelní sféře získal Sergej Fedotov několik

ocenění: Umělecký režisér Divadla U Mostu, Zasloužilý ruský umělec, Zasloužilý pracovník

v oblasti ruského umění, nositel Ceny vlády Ruské federace, nositel Státní ceny České

republiky (jako první zahraniční režisér), Cena novin Pražské novinky za mimořádný vklad

do české kultury, Česká medaile Josefa Jungmanna a nositel Ceny Zlatá maska.
10

Divadlu věnuje veškerý svůj čas. V rozhovoru pro Rádio Perm v lednu tohoto roku,

po oslavě 55. narozenin, řekl: „Я ровно пол жизни посвятил своему театру и мне стало

радостно […] Это мой дом.“
11

8
People.SU: СЕРГЕЙ ПАВЛОВИЧ ФЕДОТОВ: БИОГРАФИЯ, 2010 [online]. [cit. 2015-09-06]. Dostupné z:

http://www.people.su/113123
9

[…]


театре - шел пять лет. Это рекорд. Чешские спектакли обычно не идут так долго.

Какое было сотрудничество с чешскими актёрами в театре Клицпера, где Вы

репетировали Мастера и Маргариту (1998) с Вашей точки зрения?
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Когда я ставил в Чехии, актриса, которая играла Маргариту, за две недели до премьеры

сломала ногу, ей сделали гипс, она репетировала в инвалидной коляске. Но потом

сказала: «Я не могу так репетировать» и сняла гипс. Сделали повторный снимок –

перелом отсутствовал. Мистика всегда присутствует!
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Příloha C Mapa

Mapy.cz: Перм. [online]. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z: https://mapy.cz/zakladni?planovani-

trasy&x=55.9127806&y=58.2677368&z=4&rc=v-

ofFyHsDu&rs=osmm&rs=&ri=13195561&ri=&mrp=%7B%22c%22%3A1%2C%22tt%22%3A1%7D&mrp=&rt=&rt=
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Příloha D Fotografie

Příloha D.1 Sergej Fedotov

Мастер. In: Театр у моста [online]. © Театр у моста. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z: http://teatr-umosta.ru/master/

Příloha D.2 Divadlo U Mostu

Obr. 1 Logo Divadla

Profilové obrázky, Пермский Театр "У Моста". In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/a.148383728518592.26059.148383591851939/1070250336331922/?ty

pe=3&theater
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Obr. 2 Exteriér Divadla U Mostu

Profilové obrázky, Пермский Театр "У Моста". In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/a.148383728518592.26059.148383591851939/653946521295641/?typ

e=3&theater

Obr. 3 Interiér Divadla U Mostu

Profilové obrázky, Пермский Театр "У Моста". In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/a.148383728518592.26059.148383591851939/1069622393061383/?ty

pe=3&theater
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Příloha D3 Představení

Obr.1 Mandát

Премьера "Мандат" 20.09.2013. In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/a.645232375500389.1073741849.148383591851939/64523285550034

1/?type=3&theater

Obr. 2 Zvíře

Пермский Театр "У Моста". In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/pcb.1204897749533846/1204897619533859/?type=3&theater
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Obr. 3 Panočka

Пермский Театр "У Моста". In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/pb.148383591851939.-

2207520000.1459621131./1158375657519389/?type=3&theater

Obr. 4 Panočka – přehlídka v Kazani

"Панночка" Гастроли в Казани. Октябрь 2014. In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.873510749339216.1073741887.148383591851939&type=3

XVIII

Obr. 5 Ženitba

Пермский Театр "У Моста". In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/pcb.1204774626212825/1204774536212834/?type=3&theater

Obr. 6 Mrzák Inishmanský

Калека с острова Инишмаан. БДТ. In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/a.864662150224076.1073741870.148383591851939/86466295022399

6/?type=3&theater
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Obr. 7 Bezruký ze Spokaně

4-й день. Безрукий из Спокэна. Театр У Моста. In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/a.866194526737505.1073741875.148383591851939/86619595673736

2/?type=3&theater

Obr. 8 Na Dně

На дне. In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:
https://www.facebook.com/148383591851939/photos/a.892424854114472.1073741890.148383591851939/89242532744775

8/?type=3&theater
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Obr. 9 Idiot

"Идиот". In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:
https://www.facebook.com/148383591851939/photos/a.892030390820585.1073741888.148383591851939/89203240082038

4/?type=3&theater

Příloha D.4 Permský soubor v Hradci Králové

Obr. 1 Permský soubor u Klicperova Divadla (2013)

Обсуждения на фестивале в Градце Кралове In: Facebook [online]. © 2016 Facebook. [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/148383591851939/photos/a.606186759404951.1073741844.148383591851939/60618681273827

9/?type=3&theater
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Příloha D.5 Herecký seminář Sergeje Fedotova – Jiráskův Hronov

Obr. 1 Sergej Fedotov

Foto Martina Vobořilová

Obr. 2 Pohybové cvičení

Foto Martina Vobořilová
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Obr. 3 Souboj

Foto Martina Vobořilová

Obr. 4

Foto Martina Vobořilová
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Obr. 5

Foto Martina Vobořilová