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 Cílem práce Kláry Kaplanové bylo představit tvorbu ruského divadelního režiséra

Sergeje Fedotova v kontextu současného ruského divadla, prezentovat jeho spolupráci

s českými divadly, především pak jeho působení v Hradci Králové. Tento cíl se jí podařilo beze

zbytku naplnit v práci, která je výsledkem důkladného studia dostupných materiálů, výborné

znalosti prostředí, o němž autorka píše, a také osobního zaujetí. Nespornou výhodou, která

je v práci zřetelně patrná a dodává jí na kvalitě, je autorčina znalost divadelního prostředí,

její vlastní zkušenosti z oblasti amatérského divadla, působení v Divadle Jesličky Josefa

Tejkla, jehož zakladatel uvedl ruské Divadlo U Mostu do Čech.

Práce má přehlednou a logickou strukturu, představuje samotného režiséra, jeho

divadelní kariéru, názory na divadlo a režisérskou práci, dále zevrubně popisuje historii

Divadla U Mostu, jeho působení v Rusku i v zahraničí. Téměř polovina práce je věnována

dvěma královéhradeckým divadlům, profesionální scéně Klicperova divadla a amatérskému

Divadlu Jesličky Josefa Tejkla, a jejich spolupráci se souborem Divadla U Mostu. Vzhledem

k povaze tématu autorka pracovala především s internetovými zdroji, informace čerpala

z oficiálních stránek divadla, z ruských i českých článků a recenzí, z rozhovorů se S.

Fedotovem. Využila i tištěné zdroje, mezi nimi např. Kroniku ZUŠ Střezina, z níž čerpala

informace týkající se hradeckého amatérského divadla. Prokázala schopnost systematicky

pracovat s informačními zdroji, přehledně je třídit a prezentovat a také samostatně

interpretovat.

Nejcennější částí bakalářské práce jsou nesporně pasáže v 5. a 6. kapitole, vycházející

z rozhovorů s „pamětníky“, tedy s herci, kteří měli možnost se S. Fedotovem spolupracovat. I

v tomto případě se zúročila autorčina důvěrná znalost prostředí, jemuž je její práce

věnována, rozhovory dokázala vést zasvěceně, poučeně, jejich následné zpracování v textu

práce je na velmi dobré úrovni. Výsledný text je velmi zajímavým dokumentem o mimořádné

osobnosti ruského režiséra, ale také o konfrontaci dvou rozdílných divadelních tradic. Osobní

zkušenost z jednotlivých výpovědí dokázala autorka velmi citlivě převést do textu své práce a

zakomponovat do celkového kontextu.

Formálně je bakalářská práce zpracována precizně, práce s prameny a literaturou

splňuje veškeré formální požadavky. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Kvalitně

zpracovaná je i obrazová příloha, cenné jsou zejména fotografie z archivu Martiny

Vobořilové, dokumentující herecký seminář S. Fedotova, který se uskutečnil v rámci divadelní

přehlídky Jiráskův Hronov v roce 1997. Fotografie dokonale ilustrují výpovědi herců o

emotivním působení S. Fedotova, jeho expresivitě, o jeho způsobu práce.

Při obhajobě by studentka mohla promluvit o tom, zda se při zpracování tématu

setkala s nějakými obtížemi, případně zda měla nějaký dílčí cíl, který se jí nepodařilo naplnit.

Na závěr posudku si výjimečně dovolím vlastní „pamětnickou“ poznámku – velmi silný

zážitek z divadelních představení permského divadla na královéhradeckém divadelním

festivalu v 90. letech byl pro mě jedním z impulzů k tomu, abych se vrátila ke studiu ruské

literatury. Nepřímo tedy S. Fedotov ovlivnil svou divadelní magií i mé profesionální

směřování.
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